D. ij.

duabus maximè differentiis animum definiunt, mutatione loci, & intelligentia, iudicio, atque sensu, animo cernere & sapere, quasi quiddam sentire videtur esse. his enim duobus res animus iudicat atque cognoscit. Et veteres quidem sentire ac sapere id ē esse dicūt, id quod Empedocles his versibus indicat,

- ,, Semper enim ad præsens hominū sapientia crescit. & alibi,
- ,, Hinc ipso diuersa docet sapientia semper.

Idem etiam illi Homeri significant,

- ,, Talis enim cunctis ratio mortalibus hæret,

,, Quam vult quotidie esse parens hominūque Deūmque.

Hi enim omnes ut sensum, sic mentē corpore & cūdā naturā addicētā existimāt, rēmque similem ē simili sensu percipi atque ratione, id quod etiā initio huius disputationis explanauimus. At qui & quum erat simul eos de errore etiā disputare. Magis enim animātia attingit, & diutius in eo animus versatur. Itaque necesse est, aut id quod nonnulli sentiunt, ea omnia vera esse quæ videantur, aut errorē rei esse dissimilis perceptionem. Hoc enim contrarium illi est, id quod simile sit à simili cognosci. Videtur autem error & scientia eadem esse contrariorum. Ac sensu quidem percipere, & intelligere non idem esse, hinc perspici potest, quòd cùm illius omnes animantes sint participes, hoc tamen in paucis reperiatur. Neque verò intelligere, illud quo & rectè & non rectè res percipiuntur. (Restè enim scientia, prudentia & opinio vera percipit, nō rectè, eorum cōtraria) non inquā, hoc ipsum intelligere est, idem quod sensu percipere. Sēsus enim semper verus est eorū quæ eius sunt iudicij, & omnibus hominibus datus est. Sub ratiocinationē autem falsum etiā cadere potest, nec ea ulli nisi cui ratio, cōuenit. Visio enim cùm à sensu & ratione differat, tamē nec sine sensu existere potest, nec sine hac ipsa, existimatio & animi sententia non esse autem idem visionem, & existimationē, hinc intelligitur, quòd visio est in nostra potestate, cùm volumus. Aliquid enim possumus ob oculos ponere, id quod faciūt ij qui memoriæ causa quædā sibi simulacra & imagines effingūt. opinio autē in nobis sita non est, quippe cùm necesse sit nos aut falsum aut verū dicere. Præterea cùm de re aliqua graui & terribili, aut etiam forti sententiam dicimus, statim afficiimur. In visione autē ita affecti sumus, vt ij solent qui in picturas res.

res horribiles audaciæque plenas cernunt. Existimationis etiam ipsius differentiæ sunt scientia, opinio, & prudentia eorumque contraria, de quorum distinctione alio loco dicemus. De ea autem parte animi qua intelligimus quoniam à sensu differt, cuius una pars imaginū quæ nobis offerūtur videtur esse, altera existimationis, ita de altera dicendū erit, si de ea qua res ipsas fingimus, dixerimus. Si igitur visio, ea est qua aliquod nobis visum incidisse dicimus, ut non cōprehendatur si quid hoc nomine per translationē appellatur, profectò non est una quedā facultas aut habitus ex iis quibus iudicamus, verūmque aut falsum enunciamus. Hęc autem sunt sensus, opinio, intelligentia, scientia. Ac visionem quidem sensum nō esse, hinc primum intelligitur, quod cùm sensus vel habitus & facultas sit, vel eius usus & actio, qualia sunt visus & intuitus, tamen aliquid nobis videtur, cùm neutrū horum sit, quo in genere ea sunt omnia quæ in somnis videntur. Deinde ex hoc etiā, quod sensus semper adest, visio non semper. Quod si idem esset quod sensuū functio, omnibus animantibus visio inesse posset, quod nō videtur, veluti formicæ, api, aut vermi. Præterea sensus semper verus est, visiones autem plerūque falsæ sunt. Iam verò cùm acriter accuratèque in rebus quæ sub sensum cadunt occupati sumus, nō solemus dicere, id quod sensu percipiamus nobis hominem videri, sed magis cùm non perspicue èvidenterque sensu percipimus, tūmque vel verus vel falsus est. Et quod iam antea diximus, visa dormientibus videntur. Nec verò alterutruū eorum quæ semper verū enunciant, qualis est sciètia, & intelligètia, esse ullo modo potest. Est enim etiam falsa visio. Restat ergo videre sitne opinio. Opinio quidem & vera & falsa est, sed opinionē fides sequitur. neque enim fieri potest, vt is qui opinatur ea quæ ei videantur nō approbet. Bestiarū autē nulli fides conuenit, plerisque autē fingendi facultas. Præterea omnem opinionē fides sequitur, fidem autem persuasio, quam ratio parit, & in plerasque bestias visio cadit, ratio nō cadit. Visio igitur nec opinio cum sensu erit, nec per sensum hausta. nec opinionis sensuque cōiunctio, vt cùm ex iis quæ dicta sunt patet, tum eo cōstare potest, quod necesse sit nō esse alterius cuiusdam rei opinionē sed illius, cuius & sensus habeatur. Veluti ex rei albæ opinione atque sensu cōiunctio, visio est. Neque enim ex opinione qua aliquid

D. iij.

bonū esse dicitur, & ex sensu quo quid album esse percipitur, coniunctio, visio esse vlo modo potest. Videri ergo id ē est quod opinari, id quod sensu percipiā, nō per aliud nec impropriē. Videntur autē etiā falsa, de quibus vera habetur sententia, vt sol pedalis videatur, sed sententia & approbatio est cū maiorem esse terra . fit ergo vt vel ille sententiā suam quæ vera erat, re salua non oblitus, nec de sententiā deiectus amittat, vel si etiā in ea sit, vera sit & falsa necessariō. At in falsum cōuerti solet opinio, cūm mutata res est, idque latet. Non igitur quicquā eorum est, nec ex his visio. Sed quoniam fieri potest, vt cūm hoc pulsū est, alterū ab eo pellatur, & visio quidam pulsus ac motus quidam videtur esse, nec sine sensu existere, verū in sentientibus, & quorum sensus est: fierique etiā potest, vt motus atque pulsus ab actu sensus afferatur, cūmque motum necesse est sensum imitari, certè visio motus erit qui nec sine sensu constare, nec in iis quæ non sentiunt, inesse potest: multaque per eam & facere potest & pati id in quo ipsa inest, eāmque ipsa vim habet, vt & vera & falsa esse possit. Idq; fit propterea quod sensus primum eorum quorum proprium eius est indicium, verus est, vel quām minimum falsitatis habet. deinde in ea re in qua ipsa insunt versatur, & in his iam falsi locus esse potest. Neque enim in eo fallitur sensus quod candorem esse enunciat, sed in eo quod hoc vel aliquid aliud, album esse indicat, decipitur. Postremò in iis ipsis quæ communia sunt, & accidentia sequuntur, in quibus propria reperiuntur, quo in genere sunt motus & magnitudo, quæ rebus sensum mouentibus conueniunt: atque in his sensus errare potest maximē. motus ergo qui ab vnu actionēque sensus gignitur, differētias accipiet à sensibus trium istorum. Ac primus quidē præsente sensu verus est, reliqui duo & præsente & absente, falsi: maximēque si id quod sensui subiicitur, procul absit. Quod si ea quæ cōmemorata sunt nihil aliud habēt præter visionē, idque est quod dixi, certè visio erit motus & pulsus quo animus à sensu, qui suo munere fungitur, agitatur. Quoniā autem aspectus maximē sensus nomine appellatur, hinc factū est, vt Φαρταολα Græcis ἀπό τοις Φάους nomen acciperet, quod scilicet absque lumine nil cernere oculis licet. Et quoniā huiusmodi à sensu profectae motiones animis impressae manent, referuntque similitudine ipsos sensus, propterea per

per illas multa animantes conantur & faciunt, aliæ quòd mentis expertes sint, vt bestiæ, aliæ vt homines, quòd mens in eis interdū vel perturbatione vel morbo, vel somno impedita & obscurata sit. Ac de visione quidem quid sit, & quæ eius sit causa, distū sit hactenus. Pars autem ea animi, quæ cognoscit, & sapit siue se- Cap. 4. parabilis sit siue etiam nō separabilis re ipsa, sed sola ratione, quā differentiam habeat, & quemadmodum mentis actio fiat, viden- dum est. Si intelligere est sentire, aut quiddā accipere, & pati erit à re quæ sub intelligentiam cadit, aut aliquid aliud eiusdem gene- ris. Impatibilis ergo sit mens necesse est, eamque vim habeat, vt & species rerum recipere & talis esse possit: non autē vt sit ipsa res: quāque rationem habet ad res quæ sensum mouent ea pars animi quæ sensus est particeps, eandem ad ea quæ intelligentia cernuntur, ipsa habeat. Sit igitur necesse est, quoniā omnia intelligit, omnis cō cretionis & admixtionis expers, quēadmodum ait Anaxagoras, vt in omnia suum quoddam dominium habeat, id est vt notiones rerum percipiat. Quod enim alienæ esset naturæ, id omne prohibe- ret & à se reiiceret, si in propinquuo existeret. ex quo efficitur nul- lam esse eius naturam aliam, nisi eam qua vim intelligendi habere dicitur. Mens ergo animi quæ vocatur (mentē autem appello eam, quæ ratiocinatur & existimat animus) nihil est re ipsa eorum quæ sunt, priusquam intelligat. Itaque consentaneum est eam nō mixtā nec cōcretam esse cū corpore. Afficeretur enim calore, & frigore, aut etiam ei instrumentū quoddam esset, vt est ei parti qua sen- timus. Nunc autem nullum est. Ac rectè quidem sentiūt ij qui a- nimum formarum locum ac sedem esse dicunt, nisi quòd non est in toto animo earum sedes, sed in ea eius parte quæ est mentis & ra- tioni particeps, neque id re ipsa, sed eam solum vim habet, vt spe- cies & imagines recipiat. Vacuitatē autem affectionis & pertur- bationis nō esse similem, eius partis quæ sensus, & illius quæ ratio- nis est particeps ex sedibus sensus, & ipso sensu perspici potest. Sensus enim fungi munere suo nō potest, postquā res quæ vehemē- ter sensum mouet, veluti magnus sonus color, & odor incidit, cū mens ipsa, si quid intelligentia complectatur, quod magnas habeat in cogitando & intelligendo difficultates, nihilominus, imò verò acrius ac melius cetera intueri soleat. ea enim pars quæ sensus est,

D. iiiij.

immersa est & permixta cum corpore, mens verò ab illo secreta & segregata. Cùmque ita singulas res in se accepit vt sit tale quippiam qualis est homo sciens, tum mens quære ipsa sit appellatur, quod tū denique fit, cùm per se ipsa munus suū exequi potest. Quāquā etiam tū non secus atq; sciens homo, quodā modo retineat vim quandā ac facultatē, per quā aliquid aliud esse possit, nō tamē eodem modo quo antequā didicisset aut inuenisset. atque se ipsa tum intelligentia potest cernere. Quoniā autē aliud est magnitudo, aliud magnitudinis essentia, & aliud aqua, aliud aqua natura, & ratio, itēmq; in plerisque aliis, nō tamē in omnibus. (in nōnullis enim idem est.) Profectò carnis essentiā & carnem ipsam aut alia atque alia parte, aut certè eadem, sed aliter affecta, mens iudicat. Caro enim sine materia constare non potest, sed non aliter atque id quod simū vocatur, hanc in illa materia formam significat. Ac ea quidem parte, quæ sensus est particeps, calida & frigida internoscit, eaque omnia quorum caro ratio est quædam. Alia autem parte vel re distincta, vel quæ eam ad se rationem habet quam inflexa linea ad se habet, cùm recta & contenta est, carnis etiam naturam rationēmque diiudicat. Præterea, si eorum quæ abstractione cōstant, rectum est vt id quod simum (est enim in cohærente natura) natura autem & ratio rectæ rei aliud est, aliud id quod rectum est, (sit autem illa exempli gratia, duo) certè illam rationem alia parte, aut certè aliter affecta diiudicat. Vt ergo sunt res separatae secretæque à materia, sic ea planè se habent quæ in ipsa mente sunt. Queri autē hoc loco potest, si mens quiddā simplex & impatibile est, nec ullam habet, vt Anaxagoræ placet, cū alio societatem & cōmerciū, quī tandem fieri possit, vt intelligat, cùm intelligere sit aliquid pati & quasi accipere? Qua enim ex parte quiddā cōmune utriusque est, vnum facere, alterum pati & accipere videtur. Præterea posse ne ipsa etiam intelligentia cerni, questio est. Aut enim in aliis etiam mēs reperietur, nisi ipsa per aliud intelligatur, & vnius aliquis speciei sit id omne quod intelligentia comprehenditur, aut aliquid habebit admixtum, quod faciet, vt ipsa quemadmodum & cetera, ratione intelligatur. An patitur quidem communi quādam significatione patiendi, vt prius distinximus, cùm possit mens ea esse quodam modo quæ sub intelligentiam cadere possunt,

cū

cum reipsa nullum ipsa eorum sit, prius quam intelligat: hoc autem non aliter intelligi debet atque in tabula sit, in qua nihil reipsa depictum est. Id quod in mente fit. Eadem etiam ratione sub intelligentia cadit, qua ea quae sub intelligentiam caduntur: praeferim cum in iis quae materiae corporis expertia sunt, idem sit et quod intelligit, et quod intelligitur. Scientia enim et ars quae in rerum contemplatione cernitur, et id quod ei propositum est, eadem sunt. Sed causa inuestiganda est, cur non semper mens nostra intelligat. In iis autem quae corporeas sunt, nunquaque eorum quae intelligentia continentur, solum potest esse, non reipsa est, ex quo fit, ut in illis intellectus non insit, propterea quod vis quedam et facultas sine materia sit horum intellectus, illi autem esse ex eorum numero quae sub intelligentia cadunt, reipsa conuenit. Quoniam autem in omni natura est ali- Cap. 5.
 quid, quod materiae locum in quoque genere obtinet, quod ipsum cetera omnia esse possit, aliud vero causa est et vim efficiendi habet, eo ipso quod omnia efficiat. quam quidem rationem ad materiam ars habet, necesse est etiam in animo has ipsas reperiri distinctio- nes: in quo est mens eiusmodi, quae fiat omnia, altera, quae faciat, quasi habitus quidam instar luminis, quod quidem facit quodammodo, ut colores qui esse poterant, reipsa sint. Atque haec quidem mens separata est, non permixta cum corpore, et impatibilis, cum eius essentia in eo sit ut actus quidam sit. Semper enim id quod facit, ei quod patitur, et principium, materiae anteponendum est. Idemque vallet scientia quae non ex habitu sed ex actione spectatur, quod res quae illi proposita est, ea vero quae ex vi et habitu ponderatur, antiquior est in uno quidem temporis ordine. absolute autem ne temporis quidem ordine antiquior est, siquidem illa non sit huiusmodi quae intelligat, modo non intelligat. Separata autem haec, hoc solum est quod ipsa est, eaque sola immortalis eternaque est. Porro ea separata non est in nobis ullus memoriae locus, propterea quod sit impatibilis, nihilque accipere possit. Mens vero ea quae vim patiendi et quasi ac- ciendi habet, interit, nec sine hac quicquam intelligit. Ac eo- Cap. 6.
 rum quidem verborum, quae simplicia sunt, intelligentia in iis inest, in quibus falsitas non versatur. In quibus autem verum et falsum versatur, notionum est iam mentis quedam quasi unum sint, coniunctio. Et quemadmodum Empedocles ait. hinc primum quidem

capita sine cervice extitisse, deinde amicitia conglutinari coepisse: sic haec ipsa cum disiuncta sunt componuntur ut media linea & id quod comparari non potest. Quæ si præterita sint aut futura, tum tempus præterea intelligit, atque coniungit. Falsum enim semper in coniunctione perspicitur. Si enim albu esse enunciet id quod album non est, non esse album copulauit: quanquam fieri possit, ut hanc omnem mentis actionem appellemus diuisionem. At enim non hoc solum falsum est aut verum, Cleon albus est, sed hoc etiam, erat, aut erit. Mens autem est, quæ unumquodque coniungit & copulat. Quoniam autem duobus modis dicitur individuum, vel quod eam vim habeat, ut diuidi non possit, vel ut reipsa non diuidatur, nihil prohibet intelligi individuum cum longitudo intelligitur, præsertim cum reipsa non diuisa sit: & in tempore quod diuidi nequeat. Eodem enim modo tempus, quo longitudo & diuidi & non diuidi potest. Non igitur explicari potest quid in utroque temporis dimidio intelligatur, quando ne ullum quidem dimidium sit, si non diuidatur tempus, nisi forte ita esse dicatur, quia esse possit. Cum autem separatim dimidiā partem utramque intelligentia complectitur, simul etiam tempus diuidit & distinguit: sed tum ut longitudes intelligit. Si vero ut ex utraque dimidia parte constantē longitudinem percipiat, hoc etiam faciet in tempore, quod in utraque dimidia notionum parte consumitur. Quod autem non quantitate diuidi potest, sed specie, id mens nostra in tempore quod diuidi nequit atque adeò puncto temporis consequitur, & individua animi perceptione. Idque facit per aliud non quatenus illa diuidi possunt, sed quatenus non possunt, tum id quod ipsa intelligit, tum tempus in quo intelligit. Est enim in his quoque aliquid quod diuidi non potest: sed fortasse non separabile est id quod unum tempus unamque longitudinem efficit, idque eodem modo & in omni natura cohærente & in tempore, & longitudine contingit. Punctum vero omnisque diuisio, atque id quod ita diuidi non potest, cognoscitur ut priuatio, eademque est ratio ceterorum, ut quo tandem modo malum & id quod nigrum est, percipit? Ex contrario enim quodammodo cognoscit, quod autem cognoscit tale est, ut aliquid esse possit aliud quam est, & unum contrariorum in eo esse debet. Quod si cui causa non est contrarium, id se ipsum nouit, & reipsa est,

&

et separabile. Est autem dictio quæ aliquid de aliquo enunciat, ut affirmatio etiam omnis vel vera vel falsa. Intelligentia vero non omnis: sed ea qua ita quid sit res concipitur, ut forma intelligatur, vera est cum non aliquid de aliquo enunciet. Et quæadmodum asperetus in re quæ propriè ei subiicitur, verus est: si vero id albū quod videt hominem esse aut non esse dicat, hoc non semper verum est: sic est in iis, quæ materia carent. Scientia autem quæ ex habitu actionem eduxit, idem quod res quæ ei proposita est valet, ea vero quæ in habitu solum posita est, ordine quidem temporis in uno quodam homine, illa antiquior est: omnino vero ne temporis quidem ordine. Ex eo enim quod re ipsa est in natura rerum, existunt quæ gignuntur omnia: videtur autem id quod sub sensum cadit, facere, ut ea pars animi quæ sensus est particeps, re ipsa sentiat, cum antea eam tantum vim haberet, ut sentire posset. Neque enim propriè patitur, aut immutatur. Itaque aliud hoc mouendi genus est. Motus enim rei imperfectæ actus dicebatur: at qui omnino ac simpliciter actus est, reique perfectæ conuenit, est sane ab illo diuersus. Ac sensu quidē percipere, est veluti quoddā dicere ac intelligere. cum vero accessit voluptatis aut doloris iudicium, tū facta veluti affirmatione aut negatione appetit aut fugit. estq; voluptate affici, aut dolore, nihil aliud nisi partē eā animi quæ sensus est particeps, ad bonū aut malū, aut alia eiusdem generis adhibere et conuerte-re, in quo quidem et declinationis et appetitionis usus cernitur. Nec vero aliud est pars ea in qua appetitus insunt, aliud ea quæ vim habet declinādi quod malū est, nec vero haec ab ea distinguuntur, quæ sensus est particeps, sed earū alia tantū atque alia ratio est. ei autē parti animi, quæ cōsilij est et rationis, visa, quasi sensa sunt, quæ eadē cum bonū aut malū aliquid esse ait aut negat, tū refugit, aut sequitur. Itaq; nunquā animus sine visis intelligit. Ut autē aer pupillā afficit, et haec aliud, sic auditus: extremū autē vnum est, vnumq; mediū, sed eius plures rationes sunt. Qua autē parte diuidet, quid inter dulcia et calida intersit, dictū est quidē etiā antea, sed tamē dicendū est etiā hoc modo. Est enim vnum quiddā, atq; ita vnum ut termini et extremi locū et vim obtineat, atque haec vnum sunt proportione et numero, quem hoc habet ad utrumque, ut illæ inter se affecta sunt. Quid enim attinet ambigere, quonā pacto ea

que eiusdem generis sunt, iudicet, aut contraria? ut id quod album est & nigrum. sit igitur vt a id quod album est, affectū est ad b, quod nigrū est: sic c, ad d, eandem habeat rationem, quam illa inter se habent. Ita etiam vicissim cōmutato ordine. Si ergo c, d, vni conueniant, eandem rationem, qua etiam a, b, habebunt. Ac idem quidem sunt & vnum, non autem eorum eadem ratio est: sic illud eodem modo. Eadēmq; ratio est, si a sit id quod dulce est, & b id quod album. Ac species quidem ea pars animi, quæ rationis est, ex visis intelligit, & simulatque in illis ei aliquid appetendum aut declinandum proponitur, etiam cùm sine sensu visa ei obiiciuntur, mouetur ac impellitur, vt sensu percipiens signum facibus datum igne esse, communi sensu cùm cernit moueri, hostem esse cognoscit. Non nunquam verò cùm animo visa quæ in ipso sunt, vel notiones offeruntur, tanquam cernens, ratione ac consilio res futuras cum presentibus connectit, & cùm ibi aliquid iucundum aut molestū esse statuerit, tum denique illinc refugit, aut sequitur, atq; omnino quipiam agit. Veri autem & falsi iudicium quæ in actionem nō conferuntur, in eodem quidem, quo bonum & malum, genere constunt, sed tamen per id quod est omnino ac simpliciter, & aliqua ex parte differunt. Quæ verò à materia separātur & quasi abstrahuntur, ea cōprehendit, non aliter, ac si id quod simum est, non hoc quidem ipso quo simum est, qua sane ratione non potest separatū intelligi, sed qua ratione est concavum. tum enim absque carne in qua inest concavitas, intelligeret. Ita res quæ mathematicis propositiones sunt, cùm separatae non sint, vt sciuntas abstractasque à materia, cùm illas intelligentia cōprehendit, intelligit. Omninōque mens est res ipsæ, cùm munere intelligendi fungitur. Vtrum autem fieri possit, vt aliquid eorū quæ separata sunt, percipiat & intelligat, cùm ipsa non sit separata à magnitudine, nec ne, post considerandum erit.

Cap. 8. Nunc verò ea quæ de animo diximus paucis complectentes, hoc rursus statuimus, animum esse quodam modo omnia. Omnia enim quæ sunt, aut sensum mouent, aut ratione cernuntur. Est autem scientia quodam modo res, quæ ea comprehenduntur, & sensus ea quæ sub sensum cadunt, quod quemadmodum fiat, querendum est. Diuiduntur quidem in res scientia & sensus, ita tamē, vt iis quæ habitu solo cernuntur, res eas in quibus versari possunt nec

nec reipsa versantur, tribuamus: iis verò quæ ad usum & actionem adhibentur, eas etiam in quibus reipsa occupata sunt. Animi autem pars & ea quæ sensus, & ea quæ scientiæ atque artis est, ea sunt quæ illorum induere naturam possunt, illa quidem eorum quæ sub sensum cadunt, hæc verò eorum quæ sub scientiam. Atqui necesse est aut res ipsas inesse in animo, aut certè earum species ac imagines. Non ipsæ quidem certe. Neque enim lapis in animo inest, sed eius species. Itaque animus est instar manus. Ut enim manus instrumentum est instrumentorum, sic mens forma formarum est, & sensus forma eorum quæ sensum mouent. Quoniam autem res nulla est (ut videtur) quæ à magnitudinibus, quæ sub sensum cadunt sciuncta atque separata sit, certè in formis & simulacris quæ sensibus subiiciantur, ea quæ animo ac ratione cernuntur, insit necesse est, tam ea quæ detractione esse dicuntur, quam ea quæ sensum mouent, habitus & affectiones. Ob eamque causam, si quis nihil omnino sensu percipiat, is nec discere, nec intelligere ullo modo potest. Cum verò aliquid animo considerat & intuetur, is simul visis necesse est impulsus sit ad considerandum, visa enim sunt quasi sensa quedam, nisi quod materiæ sunt expertia. Visio autem ab affirmatione & negatione differt. Verum enim aut falsum in notitiarum coniunctione cernitur. Primæ autem animi notiones quid impediet, quominus visa quedam sint? An ne hæc quidem visa sunt, etsi non sine visis possint existere? Quoniam autem animus is Cap. 9. ex quo animantes constant ex duplice vi ac facultate, definitus est, quarum altera est vis iudicandi, quod rationis & sensus munus est: altera etiam, qua mouentur loco, de sensu quidem ac mente dictum sit hæc tenus: de eo autem quod motum affert, quid tandem sit animi, videndum est, utrum aliqua eius pars quæ separata sit & distincta vel magnitudine, vel ratione, an etiam totus animus. Et si pars est aliqua, utrum propria quedam preter eas quæ dici nominari que solent, & eas quas enumerauimus, an una harum quedam. Hoc verò statim dubitationem affert, quemadmodum appellari partes animi debeant, quótque sint. Quodam enim modo innumerabiles sunt, nec ex solùm sunt, quas nonnulli tradunt aliam esse rationis, aliam in qua irarum ardor existit, tertiam quæ cupiditatum sedes sit, alijs verò eas ita partiuntur,

E. i.

ut aliam esse dicant quæ rationem habeat, aliam, quæ eius expers sit. Ex differentiis enim per quas isti eas traduerit diuidi, aliæ etiæ partes existunt, quæ maiorem quam hæ ipsæ, dissimilitudinem habent, de quibus paulo antè dictum est, ut ea quæ alendi vim habet, quæ in iis etiam quæ terra gignit, inest, omnib[us]que animantibus: & ea quæ sensus est, quam nemo facile ut rationis participem aut eius expertem statuerit. ea præterea in qua visa imprimuntur, quæ quidem cū ab omnibus ratione & cogitatione differat, tamen quænam sit pars, quæ aut idem quod illa valeat, aut ab eadem diuersa sit, magnam habet dubitationem, si quis animi partes distingui separarique ponat, alia etiam est in qua cupiditates insunt, quæ & ratione & facultate à ceteris differre videatur. Et certè alienum est & absurdum hanc diuellere, præsertim cùm in ea parte quæ rationis est, voluntas insit, & in ea quæ rationis est expers, cupiditas & ira. Quòd si tribus animus contineatur, profectò in unoquoque cupiditas erit. Quod autem hoc tempore querimus id est, quid sit, quod loco animal moueat. Nam & motū eum qui accretionis, & eum qui imminutionis est, qui in omnes animantes conueniunt, gignendi & alendi vim habens pars quæ in omnibus inest, afferre videatur. De respiratione autem & expiratione, somnóque & vigilandi labore, post differendum erit. Habet enim hæc quoque dubitationem. Sed nunc quid sit quod faciat, ut animantes ingrediantur, & moueantur loco, videndum est. Ac non esse partem eam, cuius opus in alendo est, hinc perspici licet, quòd semper alicuius causa hic motus adhibetur, & vel cum visione, vel cum cupiditate coniunctus est: nihil enim quod non appetit, aut fugit, mouetur, nisi vis afferatur. Ea etiam quæ oriuntur è terra, moueri loco possent, haberentque aliquam partem, quæ in hoc ciendo motu instrumenti locum obtineret. Nec verò pars illa est quæ sensus est particeps, quippe cùm pleræque sint animantes, quæ cùm sensum habeant, fixæ manent semper, nec mouentur loco. Quòd si nihil natura sine causa facit, nec in necessariis rebus deest, nisi in animantibus, quæ debilitæ sunt aut imperfecta & inchoata: & animantes huius generis perfectæ sunt suis partibus omnibus, nec debilita & manca, idque ex eo intelligi potest, quòd procreandi vim habent, ad statumque & senectutem veniunt, certè partes etiam ingressus

ingressus proprias habeant necesse est. Neque vero ea etiam pars, quae est rationis & consilij, nec mens ipsa motum illum affert. Ea enim cuius omne opus & munus in cognoscendo est, nihil quod sit agendum, intelligit: nec quicquam de eo quod fugiendum est, extendumque prescribit, cum motus semper sit fugientis quid, aut expetentis. Nec vero cum aliquid tale considerat, tum id fugiendum aut expetendum esse prescribit: veluti saepe aliquid iucundum aut terribile esse reputat, sed declinari oportere non iubet, cor autem commouetur: si vero iucundum sit, alia pars quedam. Praeterea si mens prescribat, ratioque iubeat aliquid fugiendum esse aut expetendum, non semper mouetur, sed cupiditate ducitur ad agendum, ut solent impotentes. Quinetiam illud animaduertimus, eum qui medicina praeditus sit, non semper curare, quod in altero quodam situm sit, ut ex arte faciat, non in arte ipsa. Sed ne appetitus quidem in hoc motu dominatur, praesertim cum continentes cupiditatibus incitati & inflammati, non ea faciant quorum cupiditate ducantur, sed menti rationique obtemperant.

Duo autem haec aut appetitus, aut mens, motum afferre vi- Cap. IO.
dentur, si quis visionem ut intelligentiam quandam statuat. Ple-
runque enim contempta aut praetermissa eorum quae agenda sunt,
cognitione, visis ad agendum appellimur. Et in aliis animantibus
nec intelligentia inest, nec ratio, sed sola visio. Hac igitur duo, mēs
& appetitus causa sunt, cur animantes loco moueantur: sed men-
tem eam intelligimus, quae alicuius rei gratia ratiocinatur, & in
rerum actione versatur, quae eadem ab ea cuius omne opus in con-
templando est, eo fine quem sibi habet propositum, differt. At-
que etiam fine sibi propositum habet omnis appetitus. Cuius enim
est appetitio, ab eo agendi principium dicit mens ea, quae in a-
ctione cernitur. Ultimum autem agendi principium est. Quo-
circa rectè haec duo, appetitus & mens quae in actione versatur,
mouere loco videntur. Nam cum ea pars in qua inest appe-
titus, moueat & impellat, mens etiam ob eam causam mouet,
quod ea pars in qua appetitus versatur, ei det causam & prin-
cipium mouendi. Visa autem cum mouent, non mouent sine
appetitu. Quod ergo appetitum mouet, id unum quippi-
am est quod primò impellit. Si enim haec duos mens & app-
E. ij.

titus moueant, profectò communi quodam genere moueant. Nunc
verò mens ipsa nec sine appetitu mouere videtur: voluntas enim
quidam est appetitus, & cùm ratione duce mouetur & pellitur,
motus tum ille voluntarius est. Appetitus autem cùm mouet, non
in eo rationem ducem sequitur: cupiditas enim appetitus est qui-
dam. Ac mens quidam omnis recta est: appetitio autem ac visio
tum recta est, tum non recta. Itaque id mouet semper, quod ap-
petendum est, idque ipsum vel bonum est, vel quod bonum videtur:
nec omne bonum, sed quod agendum est. Agendum porrò bonum
est id quod secus etiam cadere potest. Illud ergo perspicuum est, eā
vīm animi quæ appetitus dicitur, mouere. Eorum autem sententia,
qui animum in partes tribuunt, si eum per facultates diuidant,
permultæ erunt: ut alendi, sentiendi, appetendi, intelligendi, &
deliberandi. plus enim inter has interest, quām inter eam partem
in qua insunt cupiditates, & eam in qua irarū existit ardor. Quo-
niā autem appetitiones inter se contrariæ sunt, quod tum deni-
que accidit, cùm ratio & cupiditas discrepant, in iis quæ sensum
temporis habent, cùm mens propter futurum tempus præscribit ob-
sistendū esse, contrà cupiditas præsentem voluptatem consecutatur.
præsens enim voluptas, tū plane voluptas, tum plane atq; omnino
bonū videtur, propterea quod futuri ratio minimè ab ea habeatur:
profectò genere quidem vnum est quod mouet, cuiusmodi est ea
pars in qua appetitus insunt, quatenus talis est: quod autem sub
appetitum cadit, id est, vnde primum mouendi & agendi prin-
cipium proficiscitur, quoniam cùm menti aut visioni species eius
objœcta est, mouet nec mouetur: numero autem plura sunt, quæ motū
afferunt. Quoniāque tria sunt quorum vnu est quod mouet, alte-
rum id quo illud in mouendo vtitur, tertium id quod mouetur: quo-
niāque id quod mouet duplex est, quorum vnu immobile est, al-
terum mouet & mouetur, bonum quidem quod agendum est, im-
mobile permanet, pars autem animi in qua insunt appetitus, par-
tim mouet, partim mouetur. quod enim expetit, qua ex parte ex-
petit, mouetur, & appetitio quidam motus est: animal autem est
id quod mouetur, id autē quo tanquā instrumento vtitur appetitus,
corporeæ iam naturæ est tribuendum. Itaq; hoc ipsum in iis actio-
nibus quæ corporis & animi communes sunt, considerandum est.

Nunc

Nunc verò ut summatim dicā, id quod tanquam instrumentū mouet, ibi esse debet, ubi & principium & finis idem est: ut in cardine in quo cōnexa quedam pars est, altera concava, quarū una finis est, altera principium. Itaque altera quiescit, altera mouetur, quæ cùm ratione & cogitatione differat, tamen re ac magnitudine separari nequeunt. Omnia enim pulsu & tractu agitantur. Quocirca quēadmodum in circulo, sic hīc manere aliquid, & inde motus incipere debet. Animal igitur, ut dictū est, eo ipso planè se cōmouet quod appetit. appetit autē non sine visione: visio porrò omnis, vel rationis est, vel sensus particeps, cuius quidem cæteræ etiam animates sunt participes. Sed de imperfectis bestiis, in quibus tan- Cap.II.
gendi sensus tantum reperitur, quid sit quod eas impellat, videndū est, utrum in iis visio & cupiditas inesse nēcne possit. Nam cùm in eis dolore & voluptatem inesse constet, profectò, si hæc ipsa insunt, cupiditas etiam insit necesse est. Visio verò quoniam modo etiam inheret? An quēadmodum etiā incerto motu agitantur, sic in eis hæc insunt ipsa quidem, sed incerto quodā modo. Ac visio quidem quæ sensum attingit, in aliis etiam animalibus, ut dixi, reperiatur. Ea autē quæ consilij est, in iis quæ ratione vntūt. Utrum enim hoc an illud faciat indicare rationis & cōsiliij iam munus & officium est, atque id necesse est, uno dimetiatur, quandoquidem maius ita persequitur, ut ex una visione plures efficere possit. Ex quo euenit, ut opinione habere multa nō videantur, propterea quod eam visionē non habeant, quæ ratiocinatione cōparatur, cùm hæc illam signat. Itaque in cupiditate nullus consilio locus est, quæ interdum vincit, impellitque voluntatem, nonnunquā verò cōtrā cupiditatem repellit ut globus globū, sic cupiditatē cupiditas, cùm animi potentia dominatur. Natura autē semper superior præest & imperat, itaque mouet, ut tribus iā motibus agitetur. Pars autē animi, in qua ars inest & scientia, non mouet, sed stat immobilis. Quoniam autem opinio & oratio alia de toto genere est, alia in rebus singulis versatur, quarū hac sentimus hunc vel illum hoc face- re oportere, alia hoc esse tale quippiam, & me talem esse, profectò hæc iam opinio & sententia mouet & impellit, non ea quæ in toto genere versatur, aut certè vtraque, sed generalis quieta magis, alia non. Ac animū quidem eū cuius omne opus in alendo est, omne Cap.III.
E. iij.

id quod vivit habeat necesse est, idque à primo ortu ad extremum. Nam cùm necesse sit id quod procreatū est, progressum, statū, senectutēmque habere, quæ sine cibo existere nullo modo possunt, profectò insit necesse est animus qui alat, in iis quæ nascātur & intereant. At verò sensum nō necesse est inesse in iis omnibus, quæ vita sustinentur. Nam neque ea quorū corpus est simplex, tactum habere possunt, neque sine hoc ullū animal existere, neque verò ea omnia, quæ species materiæ expertes non recipiunt. Animal autem sensu præditum esse debet: si quidem natura nihil frustra facit. Ad finem enim quæ natura constant, referuntur omnia, aut certè fortuitæ quædam declinationes sunt ab iis quæ certi cuiusdam finis causa fiebant. Omnis igitur natura gradiens, si sensus est expertus, intereat necesse est, nec unquam ad ultimum peruenire poterit, quod naturæ munus est. Quo enim pacto aletur? Nam iis quæ permanent, nec mouentur loco, ibi adest alimentum, ubi fixa adhæscunt. Nec verò fieri potest, ut sit corpus, quod animo menteq; quæ dijudicādi vim habeat, sit præditum, nec sensum habeat, dummodo non sit è genere eorum quæ manent, idemque procreatū sit, quamquam ne si procreatū quidem non sit. cur enim nō habebit? Aut enim animo id melius est, aut corpori, quorū neutrum verū est. Nā nec animus melius propterea intelligere potest, nec corpus ullo modo melius ex eo habiturū est. Ex quo illud efficitur, nullum corpus, quod locum de loco mutet, animo sine sensu esse præditum. Atqui si sensum habeat, necesse erit illud corpus aut simplex, aut concretum esse. Simplex autem esse non potest. Non enim tactum habebit, quem habere oportet. Quod ex eo sciri potest, quia cùm animal corpus sit animo præditum, & corpus omne sub tactū cadat, quod autem sub tactum cadit, id tactu ipso sensum moueat: profectò corpus animalis tangendi sensum habeat necesse est, ut saluum possit permanere. Nam alijs sensus aliis interiectis rebus efficiuntur, ut odoratus, aspectus, auditus. id verò quod contingit, nisi sensum habeat, alia declinare, alia sequi & approbare non poterit. Cui si locus sit, saluum esse animal nullo modo potest. Itaque gustatus quasi tactus est quidam. Est enim cibi, cibus autem corpus est quod sub tactum cadit. præsertim cùm sonus, color, & odor, nec alant animantes, nec augeant, nec interimant. Ex quo etiam intelligitur,

intelligitur, gustatum tactum quendam esse, propterea quod sensus sit, quo res que sub tactu cadunt, & que alunt, internoscantur. Atque iij quidem sensus animantibus necessarij sunt, idque ex eo perspici licet, quod tactus expers animal esse nullo modo potest. Alij autem & utilitatis causa: & generi animantium iam non cuius, sed cuidam, veluti gradienti necessariò dati sunt. Ut enim saluum esse possit huiusmodi animal, necesse est, ut non modò tangendo, sed etiam procul res percipiat. Quod ita fiet, si per medium quoddam sentiendi vim habeat, hoc ipso quod & ipsum mediū ab eo quod sensum mouet, & animal ab illo afficiatur & impellatur. Ut enim id quod mouet loco, ad quoddam tempus facit, ut mutetur locus: & quod aliud pellit, facit ut illud ipsum aliud pellat, isque motus per medium iteriectum existit, & quod primò pulsat & iatitat, pellit, nec pellitur, extremū verò pellitur, neque pellit: quod autem interiectum est ac medium, tum pellitur, tum pellit. Multa autem eodem modo media sunt in cōmutatione, nisi quod dum in eodē loco manent, cōmutant. Ac veluti si quis aliquid in ceram immitat, id mouebitur ad eum finem, quoad illud tinxerit: lapis verò nulla ex parte, aqua verò longè latèque, aër verò latissimè mouetur, afficitque & afficitur, si permaneat, vñisque sit. Itaque de relatione melior veriorque sententia est eorum, qui asserunt aëra à colore & figura, quandiu continuatur, affici, quam eorum qui aspectum emissum in aliquam rem, postea referri confirmant. In re autem lœui ac plana continuatur. Itaque rursum etiam idem aspectum mouet, nō secus ac si quis signum in cera vñisque ad finem perducat. Fieri Cap. I3. autem non posse, ut animantium corpus simplex, ut igneum, vel animale sit, hinc sciri potest, quod sublato tactu nullum aliū sensum habere possunt. corpus enim quod tractandi vim habet, omne, ut dixi, animatum est. Alia autem loca in quibus sensus sedes est, terre expertia esse possunt, & omnia eo ipso quod per aliud sensu percipient, sensu afficiuntur, & per ea que interiecta sunt, cum tactus eo ipso sit, quod ea tractet, ex eoque nomine hoc habet. Atqui etiam illa sanè tagendo sentiunt, verùm id aliorum corporū interuentu accedit, hic solus per se illud facere videtur. Ex quibus efficitur corpus animatum ex illis quidem elementis constare non posse. Nec verò è terra constare potest. Omnium enim rerum que-

tactū mouent, tactus est quasi medium quoddā: in eūmque sensum non solum omnes terrae differentiae cadere possunt, verum etiam calida & frigida ceteraque omnia quæ tactui subiiciuntur, ob eamque causam ossibus, capillis, aliisque partibus eiusdem generis nullum sensum percipimus quod terrae naturam imitantur. Et ea omnia quæ terra gignit, nullū sensum habent: propterea quod terre naturae sint, porro autem sublato tactu, nullum alium sensum habere possunt: instrumentum autem huius sensus, nec terrae, nec aliis elementi naturam imitatur. Ex his perspicuum est, necesse esse animantia quæ hoc sensu careant, interire. Neque enim in illa natura quæ non sit animal, hic sensus esse potest, neque aliud quod sit animal, illū alium nisi hunc necessarium habere debet. Ob eamque causam alia quæ sensui subiiciuntur, ut color, ut sonus, ut odor, cum maiorem quandā vim habent, non animantia, sed sensus tantum instrumenta labefactant & interimunt, nisi forte per aliud, veluti si vna cū sono impulsus aliquis vehemens oriatur: & à rebus quæ cernuntur, atque ab odore alia quedam corpora mouentur, quæ ipsa tactu suo interimunt: & succ^o eo ipso interimit, quod vna vim contingendi habet. At vero eorum quæ sub tactum cadunt, ut calor, frigoris, & duritiei, maior quedā vis animantia de medio tollit. Nam cū omnium eorum quæ sensus mouentia sunt, nimia quedam vis ac præstantia sensum labefactet, fit, ut ea etiam quæ sub tactū cadunt, tactum deteriore faciat. Cumque hoc sensu vita definita sit, propterea quod ut demonstratum est, fieri non possit, ut eo sublato, animal in vita maneat, fit, ut rerum quæ tactui subiiciuntur, vis quedam maior, non solum eius sedem, sed etiam animantia ipsa interimat: propterea quod necesse sit animalia hunc unū habere. Ceteros autem sensus animantibus natura dedit, nō ut essent omnino, quemadmodum dixi, sed ut melius essent: veluti aspectū, ut cernant, quia in aëre & aqua degunt, omninoque in re perlucida: gustatum, ut voluptatem & dolorem in cibo sentiant, expetant, atque ad eum veniant: auditum, ut aliquid sibi ipsa significant: linguam denique, ut alteri sensa animi aperiant.